[image: image1.png]

 CONTRATO 156/2020

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, por sua Prefeitura Municipal com sede a Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939, nesta cidade de Nova Boa Vista/RS, Estado do Rio Grande do Sul, com CNPJ sob o nº 94.704.061/0001-83, representado por seu Prefeito Municipal Senhor DANIEL THALHEIMER, brasileiro, inscrito no RG nº 1065950816, CPF nº 951.856.900-20, residente e domiciliada na Rua Felipe Werlang, nº 209, no Município de Nova Boa Vista/RS, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa RETIFICA DE MOTORES SARANDIESEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 91.395.137/0001-48, estabelecida na BR 386 – Km 135, Bairro Papagaio, na cidade de Sarandi/RS, neste ato representada pelo Proprietário Sr. JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PELLENZ, inscrito no CPF nº 024.089.160-03, aqui designado como CONTRATADO, conforme descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:

Clausula Primeira – Da Fundamentação Legal
O presente Contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante no Processo Licitatório n° 131/2020, Dispensa de Licitação nº 086/2020, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, e legislação pertinente, assim como pelas condições da referida Licitação, pelos termos da proposta e pelas Cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes.

Clausula Segunda – Do Objeto
O presente contrato visa à contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto da Pá Carregadeira WA 180-A1 para atender demanda do Município de Nova Boa Vista, conforme abaixo especificado:

a) Mão de obra referente:

- Retificar sedes de válvulas;

- Retificar válvulas;

- Plainar cabeçote;

- Esmerilhar válvulas;

- Limpeza química;

- Substituir guias de válvulas;

- Tirar e colocar cabeçote;

- Montar válvulas

b) Peças:

      - Guia de válvulas

      - Vedador de válvulas

      - JG Jtas superior

      - Tubo de cola

      - Parafusos diversos

Clausula Terceira – Da Execução

O objeto deste contrato deverá ser executado de acordo com a proposta da presente Dispensa de Licitação.

Clausula Quarta – Do Preço

O preço certo e ajustado entre as partes é de R$. 3.905,00 (três mil novecentos e cinco reais), ficando sob a responsabilidade da contratada todos os demais custos inerentes a execução dos serviços.
Clausula Quinta – Do Pagamento

O pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a conclusão dos serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança, em nome do Licitante, nas agências do Bansicredi, Banco do Brasil, Banrisul ou Caixa Econômica Federal.

5.1. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação.

5.2. Dos valores pagos à contratada, serão descontados os valores de multa e/ou eventuais débitos para com a municipalidade, mediante aviso prévio.

Clausula Sexta – Do Prazo

O prazo de validade do referido contrato será de até 30 (trinta) dias, contados da data da assinatura do mesmo.

Clausula Sétima – Da Execução dos Serviços

§1º - A Contratada se obriga a respeitar rigorosamente, durante o período de vigência deste Contrato, a Legislação trabalhista, fiscal e previdenciária, bem como as normas de higiene e segurança, por cujos encargos responderá, unilateralmente.

§2( - A CONTRATANTE poderá determinar a paralisação dos serviços por motivo de ordem técnica e de segurança, ou ainda, no caso de inobservância e/ou desobediência às determinações, cabendo a contratada, quando as razões da paralisação lhe forem imputáveis, todos os ônus e encargos decorrentes.

§3( - Quaisquer erros ou imperícias na execução dos serviços, constatados pela CONTRATANTE, obrigarão a Contratada, à sua conta e risco, sem prejuízo de ação regressiva contra aquele(s) que tiver (em) dado causa.

Clausula Oitava – Da Fiscalização

Sem prejuízo da plena responsabilidade da Contratada perante a Contratante, a execução do objeto licitado, estará sujeito a qualquer momento, a mais ampla e irrestrita fiscalização por pessoas devidamente credenciadas da Contratante, em toda a área abrangida pelas obras.

Fica designado através da Portaria nº 6045/2020 como Fiscal deste Contrato, o Secretário Municipal de Obras Públicas Serviços Urbanos e Transito Sr. Matheus Stochero, sendo que o mesmo, irá atestar o devido recebimento dos serviços descritos na Clausula Segunda deste Contrato, através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Clausula Nona – Da responsabilidade

A Contratada reconhece, por este instrumento, que é responsável, em qualquer caso, por danos e prejuízos, que eventualmente venham a sofrer a CONTRATANTE, coisas, propriedades ou terceiras pessoas, em decorrência da execução do serviço, correndo as suas expensas, sem responsabilidade ou ônus para a CONTRATANTE, o ressarcimento ou indenização que tais danos ou prejuízos possam motivar. A responsabilidade da Contratada é integral para o serviço contratado, nos termos do Código Civil Brasileiro, não sendo a fiscalização da obra motivo de diminuição de sua responsabilidade.

§1( - Correrão por conta, responsabilidade e risco da Contratada, as conseqüências de:

a) Imprudência, imperícia ou negligência, inclusive de seus empregados ou prepostos;

b) Imperfeição ou insegurança do serviço;

c) Falta de segurança do serviço;

d) Violação de direito de propriedade industrial;

e) Furto, perda, deteriorização ou avaria de materiais ou equipamentos;

f) Atos seus, de seus empregados ou prepostos, que tenham reflexos danosos ao serviço;

g) Acidentes de qualquer natureza com materiais, equipamentos, operários seus ou de terceiros, no serviço ou em decorrência dele;

h) Atrasos no pagamento devido a terceiros, em decorrência do serviço.

§ 2( - A Contratada se obriga a manter constante e permanente vigilância sobre a serviço executado, até a sua aceitação definitiva, bem como sobre os materiais e equipamentos, cabendo-lhe toda a responsabilidade por qualquer perda ou dano que venham a sofrer os mesmos.

Clausula Décima – Da Inexecução do Contrato

A contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

No caso de inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções:

- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06 (seis) meses;

- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a Contratada ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes, e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

Clausula Décima Primeira – Da Rescisão

Este contrato poderá ser rescindido de acordo com o art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

Parágrafo único – A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados ao contratante, bem como na assunção do objeto do contrato pela contratante, na forma que a mesma determinar.

Clausula Décima Segunda – Das Dotações Orçamentárias

As despesas correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

Secretaria Municipal de Obras Públicas Serviços Urbanos e Transito:
Dotação: 0501 26 782 0123 2017 33903000000000 0001 – Manutenção de Frota – Material de Consumo.
     0501 26 782 0123 2017 33903900000000 0001 – Manutenção de Frota – Outros Serviços de Terceiros

O Foro da Comarca de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante duas testemunhas, que também assinam.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, EM 15 DE SETEMBRO DE 2020.
DANIEL THALHEIMER
Prefeito Municipal

RETIFICA DE MOTORES SARANDIESEL LTDA

Contratada
      Testemunhas Instrumentais:

1)__________________________

2)  __________________________

NOME: Simone Isabel Walker Wagner

                     NOME: Fábio Steilmann

CPF: 006.522.740/99

                                               CPF: 807.087.900-97

O presente contrato foi devidamente examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.
Assessor(a) Jurídico(a)